
PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 
 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 
 

N° 11 del 28.04.2025 
 

 OGGETTO: Avviso INPS “Adesione al progetto Home Care Premium 2025 rivolto agli Ambiti Territoriali 
Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi socioassistenziali”; 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di aprile, in Iglesias, alle ore 12:00 attraverso la 
piattaforma Google Meet si è riunita la Conferenza di Servizi del PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone 
dei Signori 

 
ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assessore Marina Andreuccetti  
Resp. Servizi Sociale Eleonora Pisanu 

X 
 

Comune di Domusnovas  
Assessore Davide Aru 

X 
 

Comune di Fluminimaggiore  Assessore Stefania Massa  
Assessore Francesca Usai  
Resp. Servizi Sociale Bruna Meli 

X 
 

Comune di Gonnesa  
Resp. Servizi Sociale Cristina Ballocco 

X 
 

Comune di Iglesias Assessora Angela Scarpa 
 

X 
 

Comune di Musei Cinzia Saba Resp. Servizi Sociale  
X  

Comune di Villamassargia Resp. Servizi Sociale Anna Gioi  
X 

 

Provincia Sud Sardegna   
X 

ASL SULCIS Alessandra Argiolas 
Francesco Piras  

X  

 
Totale Amministrazioni presenti n.  8 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA:  Paolo Carta  
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta 
 

 
 

X 

 

 

Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Patrizia Zanda. 
 
Assume la presidenza il Dott. Paolo Carta 

 
 
 
 
 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

PREMESSO che l’INPS in data 26/03/2025 ha provveduto a pubblicare il “Bando di Concorso Progetto Home 
Care Premium 2025 – Assistenza domiciliare” e “l’Avviso “Adesione al progetto Home Care Premium 2025 rivolto 
agli Ambiti Territoriali Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi socioassistenziali”; 

VISTI verbali della Conferenza dei Servizi: 

- N° 8 del 2 aprile 2025, che ha avuto una finalità informativa e non deliberativa a favore dei presenti, 
rinviando la conferenza al 14 aprile del 2025; 

- N° 9 del 9 aprile del 2025, dove veniva deliberato ad unanimità dì: 

1. promuovere nelle sedi dovute la richiesta di modifica del bando e dell’Avviso Home Care Premium 
2025/2028; 

2. dare mandato all’Ufficio di Piano alla trasmissione della richiesta di modifica del Bando e dell’Avviso 
Home Care Premium 2025/2028 alla Direzione Centrale e regionale INPS, Assessorato Assessore 
regionale dell’Igiene e Sanità e della assistenza sociale Direzione Generale delle Politiche Sociali 
della Regione Sardegna e all’ ANCI Regione Sardegna; 

3. aggiornare la seduta della Conferenza dei Servizi al 14 aprile 2025;  

- N° 10 del 14 aprile del 2025, dove veniva deliberato ad unanimità dì: 

1. non procedere, al momento, all’adesione al progetto HCP 2025/2028, in attesa di nuovi sviluppi; 

2. aggiornare la seduta della Conferenza dei Servizi al 28 aprile 2025; 

SENTITO il Comune di Domusnovas, che riferisce di aver contattato il Presidente ANCI regionale che ha 
comunicato di aver avuto una interlocuzione con la Senatrice Antonella Zedda, la quale conferma che il 
Programma Home Care Premium è oggetto dell’attenzione del Ministero, che è stato richiesto un incontro con la 
Direzione nazionale INPS al fine di adottare delle modifiche sull’Avviso e sul Bando e richiedere una proroga al 
31/12/2025 del Bando HCP 2022 attualmente in corso;   

PRESO ATTO che nonostante non si rilevi alcuno sviluppo certo ed ufficiale che permetta di assumere una 
decisione definitiva rispetto alla sottoscrizione della Convenzione con l’INPS, si informano i presenti che l’Ufficio 
di Piano ha  

DATO spazio agli interventi dei partecipanti  
 

DELIBERA 

 

Di non procedere, al momento, all’adesione al progetto HCP 2025/2028, in attesa di nuovi sviluppi; 

Di aggiornare la seduta della Conferenza dei Servizi al 05 maggio 2025. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 
 

 

N° 12 del 28.04.2025 
 

OGGETTO: Presentazione del Programma PP2 “Comunità attive’’- promozione dell’attività fisica e del 
benessere della “Comunità’’ prevista dal Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020-
2025 a cura del dott. Francesco Piras – ASL Sulcis; 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di aprile, in Iglesias, alle ore 12:00 attraverso la 
piattaforma Google Meet  si è riunita la Conferenza di Servizi del PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone 
dei Signori 

 
ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assessore Marina Andreuccetti  
Resp. Servizi Sociale Eleonora Pisanu 

X 
 

Comune di Domusnovas  
Assessore Davide Aru 

X 
 

Comune di Fluminimaggiore  Assessore Stefania Massa  
Assessore Francesca Usai  
Resp. Servizi Sociale Bruna Meli 

X 
 

Comune di Gonnesa  
Resp. Servizi Sociale Cristina Ballocco 

X 
 

Comune di Iglesias Assessora Angela Scarpa 
 

X 
 

Comune di Musei Cinzia Saba Resp. Servizi Sociale  
X  

Comune di Villamassargia Resp. Servizi Sociale Anna Gioi  
X 

 

Provincia Sud Sardegna   
X 

ASL SULCIS Alessandra Argiolas 
Francesco Piras  

X  

 
Totale Amministrazioni presenti n.  8 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA:  Paolo Carta  
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta 
  
 

 
 

X 

 

 

Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Patrizia Zanda. 
 
Assume la presidenza il Dott. Paolo Carta 

 
 
 
 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 
Premesso  che nell’ambito del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, l’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza sociale ha confermato nel Programma PP02 “Comunità attive” l’intervento “Gruppi di 
Cammino” - promozione dell’attività fisica e del benessere della “Comunità”, diretta a promuovere l’attività 
fisica, a contrastare la sedentarietà e la scorretta alimentazione nella popolazione adulta e negli anziani al fine 
di ridurre il carico prevenibile ed evitabile di morbosità, mortalità e disabilità delle Malattie Croniche Non 
Trasmissibili (MCNT); 
 
Accertato che il Piano Regionale di Prevenzione mira a consolidare e diffondere a livello regionale l’offerta di 
Gruppi di Cammino (GdC) finalizzati alla creazione e alla valorizzazione di contesti urbani favorevoli alla 
promozione di uno stile di vita attivo. Tali gruppi rappresentano una possibilità concreta ed economicamente 
sostenibile di fruizione dell’attività fisica per la popolazione adulta e in particolare per gli over 65, persone con 
patologie croniche, persone con disabilità e coloro che vivono in condizione di svantaggio socio-economico e 
di fragilità, meno attivi e più difficili da coinvolgere;  
 
Dato spazio al Dott. Francesco Piras e alla Dott.ssa Alessandra Argiolas, referenti medici dell’ASL Sulcis in 
forza rispettivamente al Servizio Medicina dello Sport e Igiene e sanità pubblica, per la presentazione del 
progetto in argomento, ove viene specificato quanto di seguito riportato: 
Il referente progettuale è la Dott.ssa Alessandra Argiolas. 
Il Progetto prevede la costituzione dei Gruppi di Cammino, ovvero dei gruppi organizzati di persone che si 
riuniscono due/tre volte o più alla settimana per camminare lungo un percorso urbano o extra-urbano sicuro 
nel contesto locale di appartenenza, per almeno 30 minuti, sotto la guida inizialmente di un operatore 
adeguatamente formato e successivamente di un Capo Passeggiata (CP) interno al gruppo e appositamente 
istruito. La partecipazione ai gruppi di cammino non richiede, di base, abilità tecniche specifiche o controlli 
medici di screening, tranne per coloro che presentano patologie croniche, per i quali è consigliato il consulto 
con il proprio medico di famiglia. 
 Gli obiettivi progettuali sono: 

• Favorire l’attività fisica e, in particolare, l’abitudine al cammino nella vita di tutti i giorni facilitando la 
partecipazione di adulti e anziani ai gruppi di cammino; 

• Ridurre la sedentarietà;  

• Migliorare la salute e il benessere della persona e, quindi, la qualità di vita;  

• Promuovere sani stili di vita e, contestualmente, la cultura della salute e della prevenzione; 

• Promuovere la prevenzione delle cadute nell'anziano; 

• Ridurre, nello specifico, il carico di MCNT nella popolazione ultra-65enne; 

• Sensibilizzare le istituzioni e la popolazione in generale, sull’importanza dei Gruppi di Cammino 
attraverso la loro pubblicizzazione e diffusione nel territorio di appartenenza. 

 
L’attivazione del progetto richiede la creazione di una rete di collaborazione fra tutti i portatori d’interesse. Nel 
tempo il coinvolgimento attivo dei Servizi di Promozione della Salute verrà ridotto progressivamente rendendo 
più autonomi gli altri servizi coinvolti. Il comune gioca un ruolo importante nella definizione del percorso sicuro, 
del punto di ritrovo e di partenza. Le Associazioni presenti nel territorio contribuiscono a creare una rete di 
alleanze che stimola e coinvolge i volontari collaborando al reclutamento dei Capo-Passeggiata (CP), la 
diffusione della proposta e la realizzazione della stessa. 
 
Le Associazioni o gli Enti del Terzo settore che verranno coinvolti saranno invitati per illustrare il progetto in 
data 14 maggio p.v. dalle ore 11:00 alle ore 13:00 presso la Sala Formazione VII piano P.O. Santa Barbara 
ASL Sulcis, Via San Leonardo Iglesias;  
 
I Comuni che vorranno aderire alla proposta progettuale, che non ha alcun riflesso economico sulle casse 
comunali, dovranno: 

- manifestare il loro interesse attraverso la compilazione di un modulo/scheda informativa che verrà 
trasmesso a cura dell’Ufficio di Piano; 

- indicare il nominativo della Associazioni o gli Enti del Terzo Settore che vorranno presenziare alla 
riunione programmata per il 14 maggio p.v, al seguente indirizzo di posta elettronica: 
gruppidicammino@aslsulcis.it.  

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it
mailto:gruppidicammino@aslsulcis.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

DATO spazio agli interventi dei partecipanti  
 
 
 

DELIBERA  
 

Di dare mandato all’Ufficio di Piano a provvedere alla trasmissione del modulo/scheda informativa a tutte le 
Amministrazioni comunali afferenti al Distretto socio sanitario di Iglesias. 

 

. 

 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it

